(a) Hoy en este caso conocerá la persona en quien recayere la jurisdicción por imposibilidad del juez, conforme al turno que se establece en las disposiciones citadas en nuestra nota 2.ª á la L. 9, tit. 4 de esta Partida. Mas non puede acudirse á los tribunales superiores, que non tienen jurisdicción para la primera instancia, sino en los casos que expresan las leyes.

(b) Sobre delegaciones véase nuestra nota á la L. 18, tit. 4 de esta Partida.

LEY VI. — Iudex subjectam habens suæ jurisdictioni mulierem, eam matrimonialiter, vel aliàs cognoscere volens, non potest eam citare, nec aliquem de sua familia: et si citet, non aretatur per se nec per procuratorem comparere; sed coram alio iudice illius loci, aut coram præside, vel majori iudice tenetur sortiri forum. Hoc dicit.

(1) *Trabajandose*. Concordat l. 1. C. si quacumque præditus potest, à qua ista originem habuit: et an sit ille casus specialis, vide Innocent. in cap. *insinuante*, de officio delegati, dicentem, quòd sic; et idem vult Angel. in l. *quia poterat* 4. D. ad Trebellian. sed idem erit in magna qualibet iudicis inimicitia, ut dixi suprà tit. 4. in l. 22. et idem, si aliquis fuit tortus injustè per aliquem iudicem; nam per hoc eximitur à jurisdictione torquentis: undè sint cauti tales torti, ut una cum eorum domo declinent jurisdictionem indebitè torquentis, ut in l. *si quis provocatione* 30. secundum unam lecturam, C. de appellacion. Et notat Angel. in l. 2. in princip. D. de appellat. recip.

(2) *Que faere Mayoral*. Et sic debet esse superior, non vicarius illius primi iudicis inimici; et si iste non esset, adeundus esset Princeps, ut declarat Salictus in dicta l. unica.

LEY VII. — Como las partes pueden alongar entre si el plazo, despues que son emplazados (a).

Avienense entre si las partes, para alongar el plazo del emplazamiento, que les fue puesto por mandado del Judgador (1). E en tal razon como esta dezimos, que quando ellos aluengan el plazo con consentimiento del Judgador (2), que lo pueden fazer. E son tenudos de venir ante el Juez, a la sazón que pusieren entre si. E la parte que non viniere, deuen fazer contra el, assi como contra ome rebelde, que non viniere al plazo que le pone el Judgador. Mas si ellos por si se alongassen el pleyto sin consentimiento del Juez, el que non uiniere, non deue auer otra pena, si non aquella que ellos pusieren entre si; nin puede passar el Judgador contra el por razon del emplazamiento. E esso mismo dezimos, que quando algunos, que non fuessen emplazados por mandado del Judgador, se abiniessen, e tomassen plazo, a que pareciesen antel Juez. Ca non

tenemos por bien, por muchas contiendas, e muchas barajas que acaescen entre los omes, que vn ome pueda (3) emplazar a otro, nin' pararle señal, si non en la manera que de suso mostramos.

(a) L. 7, tit. 3, lib. 2 del F. R.—L. única, tit 16 del Ord. de Alc.—L. 1, tit. 4, lib. 10 de la N. R.

LEX VII.—Si partes cum iudicis consensu prorogant citationis terminum, non comparens in termino prorogato, punitur ut contumax. Sed si sine iudice prorogaverit, non punitur poena, nisi inter partes apposita. Et idem est, si partes sine iudice de comparando conveniant: quia sine iudicis mandato non potest quis citari. Hoc dicit.

(1) Por mandado del Juez. Debet citatio fieri de mandato iudicis, ut hic, et supra eod. l. 1. et in l. fin. C. de exhibendis, et est text. notabilis in authent. de questore. §. si vero, collat. sexta, et ibi Bart. et in cap. 1. de iudic. ubi Abb. tertio notabili. Providetur etiam in hoc plenius per l. novam de Alcalá, que est in pragmat. fol. mibi 233 ubi habetur, quod nullus officialis, vel nuntius publicus habens officium citandi, possit citare, nisi de expresso mandato iudicis in causa occurrenti. Et quando citatur persona illustris, debet citari per scripturam: videas Joannem de Platea in l. penult. C. de dignit. lib. 12 et videas ad prædic. Bald. in l. cum clericis, C. de Episcop. et Cleric. et in l. 1. 2. lect. column. fin. D. de iurisd. omni. iud.

(2) Con consentimiento del Juez. Nota, quod per prorogationem dilationis datur a iudice, si fiat à partibus sine iudicis consensu, alteratur natura dilationis primæ, quoad constituendum reum in contumacia: facit l. si cum Hermes, et que ibi notantur, C. de locato: et quid si ista prorogatio fiat post lapsum primi termini, iudexque, et partes utantur isto verbo prorogamus; videas Speculatorem tit. de dilat. §. nunc videamus, cum tenet, quod non tenet talis termini prorogatio: quia quod non est, non potest prorogari; Bald. tamen in l. 1. C. de tempor. et repar. appel. tenet contrarium, et hoc videtur verius.

(3) Que vn ome pueda. Posset tamen iudex constituere adversarium nuntium ad citationis actum, arg. l. cum qui 14. §. si epist. 17. D. de furtis, ubi Bart. et Bald. notat per Glos. ibi, in l. si ut proponis, la 2. C. quomodo, et quando iud. qui dicit, quod tunc tamen non credetur ejus relationi: et idem tenet Abb. in cap. cum dilecti, septimo notabili, de dolo, et contumacia: adde Speculatorem tit. de citat. §. sequitur, column. 1. et adde etiam, quod posset ipsa pars portare litteras citatorias, et coram notario eas insinuare; videas Bart. in extravag. ad reprimendum, in parte per litteras: et ibi pars citat partem ex legum auctoritate, illa non dicitur proprie citatio, sed monitio, Bald. in cap. 1. de mil. vassall. qui cont. est. column. 5. et si adversarius sit in actu fugæ, videas Abb. in cap. 1. col. 15. de iud.